1486 novembre 29, Palermo 

Re Ferdinando II d’Aragona dispone l’elezione annule di appositi procuratori addetti alla 

gestione degli introiti e delle rendite di pertinenza della chiesa di santa Maria Annunziata di 

Trapani; la disposizione è finalizzata a rendicontare, inventariare ed eventualmente recuperare 

tutti i beni di proprietà dell’Ordine, evitandone la dispersione e l’usurpazione.  

Originale: Trapani, SMA, Rollo, foll. 61-62, n. 4 

In pedice: «Littere viceregie in quibus ordinatur nobilibus iuratis drepanirotis electio procuratoris 

secularis previo tantum consilio pro administrandis bonis conventus Santissime Annuntiate». 

Documento in buono stato di conservazione 

Ferdinandus, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, Sicilie. |
2

 Vicerex in ditto regno Sicilie 

nobilibus iuratis invictissime civitatis |
3

  Drepani presentibus et futuris fidelibus regiis 

salutem. Peroche se|
4

cundo noviter simo informati per parti di alcuni ginti|
5

lomini citatini 

ipsius civitatis, essendo stato li tempi passati |
6

 videlicet a pluribus annis retro solito et 

costumato li |
7

 vostri predecessori eligiri et creari certi procuratori idonei |
8

 et virtuosi 

gintilomini per haviri ad intendiu et va|
9

cari circa li negozii concernenti lu commodu et uti|
10

li 

dello convento di la Gloriosissima Vergini Maria de Mon|
11

te carmeli ipsius civitatis, etiam a 

vidiri li cunti |
12

 di li introiti et renditi di lo ditto convento, ad effetto |
13

 che non potissiro 

occultari et defraudari per li fratri |
14

 di lo convento preditto, et vidiri in chi cosi fussiro 

dispisi, |
15

 et quisto si facia per virtuti di uno regio privilegio |
16

  supra ciò concesso et fatto a 

quissa universitati pro |
17

 beneficio conventus predicti, per la negligentia et tepi|
18

ditati di 

vostri predecessuri è stato cessato circa tali |
19

 creationi di procuratori, et cussì li facendi dilo 

convento |
20

  non su passati beni, ne cum lo ordini solito, ne si |
21

 hanno mai visto cunti di 

introito et esito, in gravi |
22

 damno preiudicio et interesse dilo convento preditto, |
23

 alli quali 

cosi non si providendo potirà venire tali |
24

 convento ad ruina in grandi disservitio dello 

onni|
25

potenti Dio, et di issa Gloriusa nostra Donna, et |
26

 ancora carico di quessa universitati, 

dila quali issu |
27

 conventu fu et è ornamentu et honuri ac etiam |
28

 beneficio. Et pertanto ni fu 
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sopra ciò supplicato |
29

 che volissimo alla indennitati dello ditto convento |
30

  per li ditti iusti 

respetti providiri eadem supplicacione |
31

 ut iusta admissa, parendoni lu ordini predetto essiri 

laudabili et digno di esequutioni et effectu, et non si doviri |
32

 desistiri per li benefici 

universali et honuri che di ciò |
33

 resultano allo ditto convento et universitati preditta, havimo 

pro|
34

visto, et cussì harum serie vi dicimo et comandamo ex|
35

presse che degiati observari 

circa tali negotio quillo |
36

  che antiquitus solito era farisi videlicet: ordinari, crea|
37

ri et eligiri 

per consiglio dui, tri e quattro procura|
38

turi che siano gentilomini idonei et virtuosi persuni |
39

secundo sarà per lo consiglio ordinato et accordato, li |
40

 quali hagiano di haviri carico di 

vidiri li debiti et |
41

 legati cunti dell’introiti et esiti dello convento preditto |
42

  tanto  di 

marammi quanto di altri cosi et benefici |
43

 succedino allo convento preditto, etiam di fari 

inven|
44

tario di tutti gioii et argento, vestimenti et altri rob|
45

bi et cosi eiusdem conventus, et 

providiri per si fatta ma|
46

nera chi la robba, introiti et beni di isso convento siano ben 

conservati et augmentati, et trovando vui |
47

  essiri di li soi beni, argentu, vestimenti, introiti | 

et qualsivoglia robbi di lo ditto convento in potiri di qual|
48

cuna persuna, quilli digiati 

compelliri et costrin|
49

giri ad restituiri li cosi preditti, et tali elettioni di|
50

giati fari anno 

quolibet secundo che per lo consiglio |
51

 supra ciò fariti sarà accordato, observando la for|
52

ma 

dello privileggio preditto, exequendo li cosi pre|
53

missi cum effettu, non facendo di ciò modo 

alcuno lo |
54

 contrario sub pena florenorum mille regio fisco appli|
55

canda. Data in urbe felici 

Panormi die |
56

 vigesimo nono novembris 1486.  

Gaspar de Spes. 

Dominus vicerex mandavit mihi Stefano Macri visa per Franciscum de Francisco. 

Vidit Franciscus de Francisco 

Die 9 ianuarii 5
e

 indizione 1487. Presentate fuerunt presentes littere penes acta curie nobilium 

iuratorum civitatis Drepani ut constat. 

Ex archivio spettabili dominorum iuratorum invictissime civitatis Drepani presens copia 

extratta est die 3 ianuarii XII indizione 1584. Collata salva 

Iulius de Summa sindacus Drepanirota 
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5 

1487 febbraio 6, V ind., Palermo 

Re Ferdinando II d’Aragona dispone di custodire in duplice copia la chiave della cassetta 

delle elemosine raccolte in occasione della processione del Cereo; in base alla disposizione 

una chiave sarà conservata dal procuratore e l’altra dal priore e dai frati.  

Originale: Trapani, SMA, Rollo, fol. 64, n. 5 

Altra copia: BFT, L’Archivio del Senato di Trapani, un. 751, fasc. XI. 

In pedice: «Littere viceregie in quibus ordinatur quod procurator electus ab universitate et prior 

conventus debeant singuli tenere clavem caxettarum elemosine et oblationis» 

Documento in buono stato di conservazione 

Ferdinandus etc. 

Vicerex in ditto regno Sicilie. Nobilibus iuratis civitatis |
2

  Drepani regiis dilectis salutem. 

Da nostra parte simo no|
3

viter informati, como havendo nui ad supplicationi di |
4

 alcuni 

gentilomini di questa citati li giorni passati pro |
4

 beneficio conventus Santissime Marie de 

Monte Carmelo ipsius civi|
5

tatis et ornamento ipsius universitatis provisto, com|
6

andandovi 

che iuxta formam privilegiorum ipsius civitatis |
7

 dovissivo eligiri creari et ordinari 

procuratori lu quali |
8

 havissi di vidiri haviri procurari et dari ordini |
9

  a tutti quilli cosi li 

quali redundassiru in bene|
10

ficium dicti conventus, cussì come antiquitus era soli|
11

to et 

costumato farisi, et in certi modu et forma |
12

 secundo si conteni in una nostra provisioni, data 

|
13

 Panormi die 29 di novembre, ala quali ni re|
14

feremo, et per ditte provisioni fu creato et 

ordina|
15

to per voi seu per consilium lo ditto procuratori, |
16

 et domandando vui allo priori 

dello convento che ha|
17

vissi ad consignari una chiavi di la caxetta dili |
18

 oblationi et 

elemosini di lo ditto convento per teniri |
19

 quilla, et un’altra havissi di teniri isso priuri |
20

 o li 

frati di lo convento secundo era solito et costuma|
21

to per lo passato,  a talchi non si putissiro 

tali obla|
22

tioni et elemosini fraudari, ma putirisi conserva|
23

ri e dispendiri in li cosi soliti et 

consueti, lu ditto |
24

 priuri recusa volirlo fari dicendo  voliri aspettari |
25

  consulta, seu la 

venuta dello reverendo provinciali eius |
26

dem Ordinis, che supra ciò isso potissi haviri da nui 
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|
27

 impetrato provisioni subreptitio modo et tacita ve|
28

ritate impetrata, nulla si facendo in 

quilla mentione |
29

 di ditta nostra provisione obtenta in beneficium conventus|
30

 predicti, date 

Panormi 8 ianuarii prossimi preterite, |
31

 continenti  in effectu  che non dovissivo molestari |
32

isto priori, ne quello insistiri ad volirci dari la|
33

  chiavi per teniri et conservari quilla, lu dittu 

pro|
34

curatori, finchè lo ditto reverendo provinciali fusse in |
35

 quessa citati pir haviri sua 

consulta, per la quali |
36

 cosa li facendi di lo ditto convento non vanno con debito |
37

 ordini, et 

secundo la costumanza antiqua, in grave |
38

 damnum preiudicium et interesse conventus 

preditti et |
39

 etiam derogationem privilegiorum ipsius universitatis. |
40

 Essendoni propterea 

supra ciò fatta instantia che |
41

 volissimo alla indemnitati eiusdem conventus, lu quali |
42

 è 

ornamento et decoro di quessa citati, opportune |
43

 providiri et comandari che hagiano ad 

essiri conser|
44

vati dui chiavi di la caxetta preditta, una per lo priuri |
45

 et fratri di lo ditto 

convento, et l’altra per lo ditto pro|
46

curatori nomine universitatis iuxta observantis |
47

 preditta 

admissa ditta supplicacione tamquam iusta, vo|
48

lendu nui providiri ad quillo sia benficio et 

utili |
49

 di lo convento preditto havissimo provisto, et cussì harum serie |
50

 vi dicimu et 

cumandamu expresse che observando |
51

 vui ad unguem la ditta nostra provisione obtenta ad 

|
52

 instantia dictorum nobilium civium iuxta eius conti|
53

nentiam pleniorem digiati providiri et 

dari ordini|
54

 chi per la ditta caxetta di oblationi et elemosini si |
55

 hagiano di teniri du chiavi, 

d li quali una havissi |
55

 a tenere lo ditto priori seu fratri dicti conventus et |
56

  l’altra hagia ad 

perveniri penes procuratorem |
57

 electum per vos seu per ipsam universitatem  pro bene|
58

ficio 

ditti conventus, requirendo et hortando allo ditto priori che |
59

 in questo non digia aliquo pacto 

resistiri, attento ciò |
60

 si fa pro beneficio ditti conventus, allo quali beneficio lo|
61

  ditto priori 

et fatri non  divino obstare, imo issi su tenu|
62

ti et divino cercari ad intendiri lu commodu et 

uti|
63

li di la ecclesia; et premissa cum effettu exequamini |
64

 cauti a contrario sub pena 

unciarum centum regio fis|
65

co applicanda, non ostante la ditta provisione im|
66

petrata per lo 

ditto priore, tamquam subreptitia, et di |
67

 la presenti non exequiriti revocatoria alcuna, nisi 

re|
68

quisita ipsa universitate ad literas citatorias iuxta |
69

 formam regnii capitulorum. Data 

Panormi die | 6 februarii 5
e

 indizione 1487. 

Gaspar de Spes. 
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Dominus vicerex mandavit mihi Henrico Busco visa per Franciscum Mutulum